
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

12 марта 2025 года  № 102/898-7 
Белгород 

 

Об утверждении схемы одномандатных 

избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Совета депутатов 

Прохоровского муниципального округа 

Белгородской области 

 

 

В соответствии с пунктом 3
1
 статьи 18 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 4
1
 статьи 23 

Избирательного кодекса Белгородской области, частью 3 статьи 7 закона 

Белгородской области от 25 февраля 2025 года № 459 «О преобразовании 

всех поселений, входящих в состав муниципального района «Прохоровский 

район» Белгородской области», рассмотрев определенную Прохоровской 

территориальной избирательной комиссией схему одномандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов 

Прохоровского муниципального округа Белгородской области, 

Избирательная комиссия Белгородской области постановляет: 

1. Утвердить сроком на десять лет схему одномандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов 

Прохоровского муниципального округа Белгородской области (приложение 

№ 1), включая ее графическое изображение (приложение № 2). 

2. Направить настоящее постановление в Прохоровскую 

территориальную избирательную комиссию. 

 

 

 



 2 

3. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник 

Избирательной комиссии Белгородской области», разместить на 

официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направить для 

опубликования в газету «Истоки», сетевое издание «Прохоровские истоки». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Белгородской области Козлова Д.А.  

 

 

 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  В.А. Троян 

   

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  Д.А. Козлов 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению Избирательной  

комиссии Белгородской области 

от 12 марта 2025 года № 102/898-7 

СХЕМА 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Совета депутатов Прохоровского муниципального округа Белгородской области 

 

Номер 

округа 

Наименование, центр 

избирательного округа 

Границы избирательного округа (перечень административно-территориальных единиц или границы части 

территории административно-территориальных единиц) 

Число 

избирателей, 

зарегистриро

ванных в 

округе 

1 2 3 4 

1 Прохоровский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Прохоровка  

Поселок Прохоровка (часть) в границах: 

Переулки: 1-й Советский; первый Садовый; второй Садовый; Лесной; Олимпийский; Степной. 

Улицы: Советская, дома 1-153 (нечетная сторона), дома 2-256 (четная сторона); Пионерская; 

Комсомольская;  Красноармейская; 70 лет Октября; Колхозная; Лермонтова; Чкалова; 

Звездная; Лесная; Садовая (кроме 52а и 52г),  Титова, дома 1-15 (нечётная сторона), дома 2-10а 

(чётная сторона); Л. Толстого, дома 1-7а (нечетная сторона), дома 2-4ж (четная сторона); 

Совхозная; Олимпийская; Спортивная; Раздольная; Юности; Данилова; Шпетного; Борисова; 

Трудовая.  

Хутора: Сторожевое 1; Сторожевое 2; Ямки. 

3139 

2 Прохоровский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Прохоровка  

Поселок Прохоровка (часть) в границах: 

Переулки: Алданский; М. Горького; Мирный; Славянский; Школьный; Юбилейный. 

Улицы: К. Маркса; 12 июля; Мичурина; Некрасова; Островского; Пушкина; Октябрьская; 

Ротмистрова; Курская; Дружбы; Алексея Ткачева; Гагарина; Первомайская; М. Горького; 

Мирная; Славянская; Юбилейная; Косенкова; Белгородская; Есенина; 65 лет Победы. 

Поселки: Политотдельский; Комсомольский. 

Хутор: Липовка. 

2851 

3 Прохоровский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Прохоровка  

Поселок Прохоровка (часть) в границах: 

Переулки: Л. Толстого; 1-й и 2-й Дорожные.  

Улицы: Советская, дома 157-363 (нечётная сторона), дома 258-390 (чётная сторона); 

Дорожная; Жадова; Комарова; Народная; Красина; Садовая, дома 52а и 52г; 50 лет Октября; 

Парковая; Молодёжная; Бравкова; Победы; 6 февраля; Российская; Восточная; Ватутина; 

2855 



 4 

Авдеева; Славы; Волошенко; Жукова; 70 лет Победы; 70 лет Прохоровского сражения; 60 лет 

Белгородской области; Л. Толстого, дома 9-95 (нечетная сторона), дома 6-86 (четная сторона), 

Гражданская; Солнечная; Согласия; Правды; Луговая; А. Невского; Лазурная; Московская; 

Весенняя; Зеленая; Титова, дома 17-63 (нечётная сторона), дома 10/1-56 (чётная сторона). 

Села: Красное, Правороть. 

Хутора: Грушки -1, Грушки-2, Зеленый, Нива, Тихая Падина. 

4 Прохоровский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Беленихино  

Села: Беленихино, Тетеревино, Лески, Ивановка, Лучки, Нечаевка, Малые Маячки, Грязное, 

Прелестное, Михайловка, Петровка, Васильевка, Андреевка, Карташевка, Кострома, Суворово, 

Юдинка. 

Хутора: Виноградовка, Озеровский, Ясная Поляна, Калинин, Петровский, Веселый. 

3013 

5 Прохоровский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Береговое  

Села: Береговое-1, Береговое-2, Вязовое, Журавка-1, Журавка-2, Сеймица, Васильевка, 

Петровка, Сергиевка, Радьковка (улицы Центральная, дома 29-114, Луговая, Мирная с 

переулком). 

Хутора: Верхняя Ольшанка, Средняя Ольшанка, Пригорки, Бугровка, Ясная Поляна, Верхняя 

Гусынка, Скоровка, Думное, Григорьевка, Перелески, Химичев, Гремучий, Мироновка, 

Нижняя Гусынка. 

Поселок станции Ельниково. 

2926 

6 Прохоровский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Призначное  

Села: Кондровка, Кривые Балки, Храпочевка, Кривошеевка, Масловка, Раисовка, 

Сагайдачное, Боброво, Г.Погореловка, Камышовка, Призначное, Радьковка (улицы 

Привольная; Садовая с переулком; Центральная, дома 1-27; Школьная; Молодежная; 

Вознесенская; Чернова с переулком), Андреевка, Плющины, Холодное.  

Хутора: Широкий, Богдановка, Гаюры, Борисов, Вершина, Березник, Высокий, Высыпной, 

Кудрин, Кожанов, Басенков, Бехтеевка, Соколовка, Цыгулев, Дубовый, Жилин, Царьков, 

Зарницы, Мочаки, Студеный. 

3263 

7 Прохоровский 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Подольхи  

Села: Донец, Гагарино, Сетное, Коломыцево, Плота, Новоселовка, Малояблоново, 

Жимолостное, Большое, Подъяруги, Гнездиловка, Косьминка, Подольхи, Домановка, Казачье, 

Авдеевка, Ржавец, Шахово, Щелоково. 

Хутора: Лисички, Глушки, Кугутки, Таранов, Широкий, Цыгули, Новоселовка, Верин, Львов, 

Клиновый, Васильев, Черновка, Плоский, Долгий, Мочаки, Хороший, Редкодуб, Кураковка, 

Красное Знамя, Рындинка. 

2751 

 



 5 

Приложение № 2 

к постановлению Избирательной  

комиссии Белгородской области 

от 12 марта 2025 года № 102/898-7 

 

Графическое изображение схемы 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Совета депутатов Прохоровского муниципального округа 

Белгородской области 

 

 
 

 

 

Численность избирателей по состоянию на 01.01.2025 года  - 20798 человек 

Количество округов        - 7 

Среднее количество избирателей по округу    - 2971  человек 

Максимальное количество избирателей по округу (+10%)  - 3268  человек 

Минимальное количество избирателей по округу (-10%)  - 2673  человек 


